
1 

 

PÍSEMNÁ INFORMACE 

pro 4. zasedání zastupitelstva kraje  - 24. 4. 2018 
 

 

 

47 j 

 

 

 

 

Rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže ze 

dne 19. 3. 2018 ve věci „Nabytí výlučné majetkové účasti 

(podílu) ve společnosti zajišťující veřejnou službu v 

přepravě cestujících v autobusové dopravě“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval: Mgr. Martina Šťastná, vedoucí oddělení veřejných zakázek 

 

 

Předkládá: Mgr. René Havlík, ředitel Krajského úřadu Libereckého kraje 

 

 

 



2 

 

Důvodová zpráva 

Předmětem materiálu je podání informace o Rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské 

soutěže (dále jen „ÚOHS“) č.j.: ÚOHS-S0330/2017/VZ-08408/2018/521/MŽi ze dne 19. 3. 

2018 ve věci „Nabytí výlučné majetkové účasti (podílu) ve společnosti zajišťující veřejnou 

službu v přepravě cestujících v autobusové dopravě“. 

Podle tohoto rozhodnutí Liberecký kraj - zadavatel směruje k zadání veřejné zakázky, jejímž 

předmětem je pořízení podílu v obchodní společnosti zajišťující veřejnou službu v přepravě 

cestujících v autobusové dopravě za účelem následného zajištění provozování autobusové 

dopravy na území Libereckého kraje mimo režim zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání 

veřejných zakázek (dále jen „ZZVZ“), ačkoliv je povinen předmětnou veřejnou zakázku zadat 

v některém z v úvahu připadajících druhů zadávacích řízení uvedených v ust. § 3 ZZVZ. 

Uvedeného jednání se měl zadavatel dopustit tím, že se společností Liberecká automobilová 

doprava, s.r.o. (LIAD s.r.o.) uzavřel rámcovou smlouvu o převodu akcí č. OLP/2941/2017, 

jejímž předmětem je mj. vymezení znění a podmínek uzavření Smlouvy o převodu akcií 

společnosti ČSAD Liberec, a.s. 

ÚOHS dále rozhodl, že zadavatel v rozporu s ust. § 2 odst. 3 ZZVZ směřuje k zadání 

veřejných zakázek na koupi závodu nebo jeho části společnosti BusLine a.s. a společnosti 

ČSAD Česká Lípa a.s. mimo zadávací řízení, ačkoliv je povinen předmětné veřejné zakázky 

zadat v některém z v úvahu připadajících druhů zadávacích řízení uvedených v ust. § 3 ZZVZ. 

Jako opatření k nápravě ÚOHS zadavateli zakázal pokračovat v postupu směřujícímu k nabytí 

akcií ČSAD Liberec a nabytí závodu nebo části závodu BusLine a.s. a ČSAD Česká Lípa a.s. 

 

Liberecký kraj se závěry ÚOHS nesouhlasí a podal proto rozklad k předsedovi ÚOHS. 

V rozkladu mimo jiné uvádí, že se ÚOHS zaměřil na podmínku, zda předmět smluv (tj. pořízení 

akcií, závodu a části závodu) představuje poskytnutí dodávek, služeb nebo stavebních prací ve smyslu 

ZZVZ. Tím, že se při tomto posouzení omezil pouze na aplikaci jazykového výkladu, nesprávně 

zjistil skutkový stav přezkoumávané věci. Napadené rozhodnutí je nepřezkoumatelné, neboť 

se ÚOHS omezil na pouhé konstatování, že je „třeba primárně přihlédnout k jazykovému 

výkladu zákona“.  

Liberecký kraj má za to, že z relevantní rozhodovací praxe národních soudů lze jednoznačně 

vyvodit, že primární použití jazykového výkladu není dostačující a vždy je třeba posuzovaný 

pojem interpretovat prostřednictvím dalších výkladových metod. 

Liberecký kraj je dále přesvědčen, že ÚOHS nesprávně posoudil jednání, která vedl 

Liberecký kraj s dopravci za účelem získání informací a poznatků ohledně možného způsobu 

pořízení podílu, závodu nebo části závodu v obchodní společnosti, když je označil za jednání 

probíhající mimo režim ZZVZ.  



3 

 

Jednání Libereckého kraje bylo na základě oslovení ze strany společnosti ČSAD Liberec 

vedeno za účelem informovat potencionální dodavatele o svých záměrech na pořízení podílu, 

příp. koupi závodu nebo části závodu obchodní společnosti zajišťující veřejnou službu v 

přepravě cestujících v autobusové dopravě za účelem následného zajištění provozování 

autobusové dopravy na území Libereckého kraje a také za účelem získání zpětné vazby. 

V návaznosti na napadené výroky I. až III. o nedodržení ZZVZ, nemohou obstát ani další 

výroky napadeného rozhodnutí. Napadené rozhodnutí bylo dle přesvědčení zadavatele 

učiněno v rozporu se ZZVZ a správním řádem. 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha:  

047_j_P01_rozhodnuti_UOHS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


